[image: image1]
慈检发〔2021〕14号                   签发人：王春媛
对市十七届人大第五次会议

第287号建议的答复

市人民法院：
关于罗国明代表提出的“关于严厉打击恶意逃废债行为为实体经济发展保驾护航的建议”收悉后，我院认真研究涉及检察工作的有关内容，现提出如下协办意见：
一是加大逃废债行为刑事打击力度，树立司法权威。以办案为引领，办理了一批有影响的恶意逃废债方面的案件，对恶意逃废债犯罪嫌疑人依法从严追究刑事责任。2018年以来，共办理企业骗取贷款、拒不执行判决、裁定、合同诈骗等案件10件。在案件办理过程中，利用公开听证、公开审查等多种形式，借助专家咨询平台和邀请社会各界人士尤其是人大代表、政协委员、企业代表和银行代表参与案件听证、磋商等环节，用公开公正的方式，实现案件办理“三个效果”有机统一。
二是深化民事检察监督，破解逃废债困局。我院持续发力，着力深化民事检察监督。在民事执行方面，我院已建立拒执罪一体化办理机制，由民事检察部门一体化办理拒执类刑事案件，以专业、高效的办案机制助力法院办理拒执案件，加大逃废债执行力度。在虚假诉讼领域，持续深耕精作，以两高两部《关于进一步加强虚假诉讼犯罪惩治工作的意见》为指导，加强与你院在打击虚假诉讼领域的深度合作。深化我院创新项目“虚假诉讼线索筛查同步审查办案模式”，进一步加强线索移送、联合查办、结果反馈等协作机制，破解逃废债案件中的虚假诉讼难题，以检察建议、提请抗诉等多种监督手段查处逃废债行为。
三是持续开展普法宣传，提高企业法治意识。以民法典宣传为契机，开展入企法治宣讲。2018年以来，已入企宣讲30余次。试点开展企业经济犯罪刑事合规法律监督工作，完善工作机制建设，已对6家企业作出合规考察决定，合规考察网上平台正在抓紧研发中。
下一步，我院将进一步依法惩治逃废债行为，为企业发展营造更好的法治环境。同时以法治宣讲、庭审观摩等方式，提高企业的合规意识及自身风险抵御能力，从源头上杜绝恶意逃废债行为。
最后请转达对罗国明代表关心和支持检察工作的感谢。
                             慈溪市人民检察院

                             2021年4月26日

	主送: 市人民法院。

	慈溪市人民检察院办公室                        2021年4月26日印发

- 4 -
- 3 -